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Geachte Kamerleden, 
 
Tot 25 september kunt u feitelijke vragen inbrengen over de begrotingsstaten van het ministerie 
van VWS voor het jaar 2024. Patiëntenfederatie Nederland geeft u graag een aantal vragen mee. 
 
Versterking van de positie van patiënten en cliënten  
Op pag. 83 in de begrotingsstaten staat dat betrokkenheid en een sterke positie van patiënten en 
cliënten noodzakelĳk zijn in de zorg. Het beleidskader voor subsidiëring van pg-organisaties is voor 
de periode 2024 tot 2028 herĳkt, wat geresulteerd heeft in de nieuwe subsidieregeling PGO. Voor 
deze regeling is structureel € 13,5 miljoen extra beschikbaar gesteld. Voor bredere ontwikkelingen 
en activiteiten op het gebied van de patiëntenbeweging zoals de versterking van de regionale 
burger- en patiëntenparticipatie, een uitbreiding van de professionele ondersteuning van patiënten- 
en gehandicaptenorganisaties en een intensivering van de aanpak voor (beperkte) 
gezondheidsvaardigheden is € 11,5 miljoen extra beschikbaar gesteld. 
>Is bij vaststelling van de hoogte van de subsidiebedragen voor pg-organisaties 
rekening gehouden met recente indexering van de lonen op basis van nieuwe CAO1 
afspraken voor juli 2023 (7%), januari 2024 (4%), juli 2024 (4%) en januari 2025 
(extra treden per salarisschaal)? 
 
Inzet Gezondheidsraad ten aanzien van gezonde arbeidsomstandigheden 
Patiëntenfederatie Nederland pleit al langer voor integrale inzet en samenwerking tussen de 
ministeries VWS en SZW op werkbehoud bij ziekte. Op pag. 142 in de begrotingsstaten staat dat 
de Gezondheidsraad o.a. werkt aan advies op het gebied van gezonde arbeidsomstandigheden. In 
september stelt de Minister van VWS het werkprogramma voor de Gezondheidsraad voor het 
komende jaar vast.  
>Vindt bij de vaststelling van het werkprogramma van de Gezondheidsraad in relatie 
tot gezonde arbeidsomstandigheden, afstemming plaats met de minister van SZW? 
>Wordt in het werkprogramma van de Gezondheidsraad in het kader van gezonde 
arbeidsomstandigheden ook de inzet van en samenhang tussen curatieve en 
arbeidsgerelateerde zorg meegenomen? 
 
 
 
 
 
 

 
1 CAO Sociaal Werk, Welzijn en Maatschappelijke Dienstverlening 2023-2025 
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Vormgeving verplicht Eigen Risico Zvw 
Op pag. 180 van de begrotingsstaten staat dat de vormgeving van het verplicht eigen risico in de 
Zvw wordt aangepast. Naast de beoogde invoering per 1 januari 2025 van een eigen bĳdrage van 
€ 150 per dbc in de medisch-specialistische zorg wordt ook een eigen bĳdrage van € 150 per 
‘overig zorgproduct’ ingevoerd. De nieuwe vormgeving levert meer derving op in de ontvangsten 
van het eigen risico, maar zorgt ook voor lagere uitgaven door een langer remeffect. Per saldo 
blĳft de netto-opbrengst gelĳk. 
>Hoe verhoudt deze tekst zich tot het recente besluit van de Tweede Kamer om de 
behandeling van benodigde wetsvoorstel controversieel te verklaren?   
 
Eigen bijdrage huishoudelijke hulp 
Op pag. 49 van de begrotingstaten staat dat om het verstrekken van gratis schoolmaaltĳden in 
2024 te kunnen continueren, vanuit VWS middelen incidenteel € 10 miljoen wordt vrĳgemaakt. Het 
gaat om € 5,5 miljoen vanuit de beschikbare middelen op artikel 1 voor preventie en € 4,5 miljoen 
vanuit de middelen die gereserveerd staan op de Aanvullende Post voor Eigen bĳdrage 
huishoudelĳke hulp (€ 3,2 miljoen) en Volksziekten (€ 1,3 miljoen). 
>Wat wordt hier bedoeld met ‘Eigen bijdrage huishoudelijke hulp’? Is het niet zo dat 
Huishoudelijke hulp, samen met verschillende andere Wmo-maatwerkvoorzieningen, 
ook in 2024 onder het abonnementstarief Wmo valt?   
 
Bestuurlijke afspraken paramedische zorg 
Op pag. 60 van de begrotingsstaten staat dat in het kader van de uitvoering van de bestuurlĳke 
afspraken paramedische zorg 2019-2022, ZonMw een programma heeft ontwikkeld voor het 
bevorderen van de kwaliteit (zorgstandaarden en richtlĳnen), transparantie, kennis en onderzoek 
binnen de paramedische zorg. Voor dit programma is gedurende de periode 2019-2026 een bedrag 
van € 10 miljoen beschikbaar gesteld. 
>Klopt het dat hieruit de kosten die voortkomen uit het Kwaliteitskader fysio- en 
oefentherapie worden gefinancierd? 
 
Digitale vaardigheden 
Op pag. 96 van de begrotingsstaten staat dat voor uitvoering van het Integraal Zorgakkoord (IZA) 
een incidenteel budget beschikbaar is van € 2,9 miljoen in 2024 aflopend tot jaarlĳks € 2,6 miljoen 
in 2025-2026. Deze middelen worden onder meer ingezet voor het vergroten van kennis en 
bekendheid bĳ patiënten en zorgprofessionals rondom digitale/hybride zorg en voor het verbeteren 
van digitale vaardigheden en gezondheidsvaardigheden van patiënten. 
>Welke resultaten worden hiermee voorzien? Wanneer is dit geslaagd? Welke eisen 
worden er gesteld om tot de juiste resultaten te komen? Welk gedeelte is voorzien 
voor voorlichting en welk gedeelte voor verbeteren van digitale vaardigheden en welk 
gedeelte voor gezondheidsvaardigheden? Welk gedeelte is bedoeld voor het vergroten 
van kennis en bekendheid bij zorgprofessionals? 
 
European Health Data Space (EHDS) 
Op pag. 99 van de begrotingsstaten staat dat er in het kader van de European Health Data Space 
(EHDS) voor 2024 een opdrachtenbudget van € 1,4 miljoen beschikbaar is en voor activiteiten in 
het kader van databeschikbaarheid een opdrachtenbudget van € 1,7 miljoen. 
> Welke opdrachten zijn al voorzien om uit te voeren? Wordt hierbij ook aandacht 
gegeven aan het vertrouwen van burgers en zo ja, op welke manier? 
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Op pag. 100 van de begrotingsstaten staat dat veilig inloggen door burgers en zorgverleners ook 
een belangrĳke randvoorwaarde is voor veilige digitalisering. VWS levert een bĳdrage aan BZK voor 
het doorontwikkelen, implementeren en stimuleren van het gebruik van veilige authenticatie in de 
zorg. De komende jaren zal de zorg steeds meer aansluiten op de middelen en voorzieningen van 
BZK, de juiste betrouwbaarheidsniveaus voor authenticatie gebruiken en zo voldoen aan de Wet 
digitale overheid. Hiervoor is in 2024 een budget van € 4,0 miljoen beschikbaar. 
>Hoe wordt hierbij geborgd dat het ook gebruiksvriendelijk blijft? Nu lijkt het erop dat 
burgers in de toekomst bij digitale zorgdiensten gebruik moeten maken van DigiD 
Hoog: bij inloggen altijd het rijbewijs of het paspoort uitlezen via smartphone. Dat is 
misschien heel veilig, maar niet gebruiksvriendelijk. 
 
 
We vragen u deze vragen te betrekken bij uw inbreng. Mocht u vragen hebben naar aanleiding van 
deze brief dan zijn we graag beschikbaar. 
 
 
 Met vriendelijke groet,  
  

  
  
Arthur Schellekens   
Directeur-bestuurder Patiëntenfederatie Nederland   
 


